СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 25 января 2024 года        № 7-р

О результатах оперативно-служебной
деятельности отдела полиции
(дислокация п. Сосновское) МО МВД
России «Павловский» за 2023 год

На основании пункта 9 части 1 статьи 3 Устава Сосновского

муниципального округа Нижегородской области, Совет депутатов решил:

1. Заслушав доклад исполняющего обязанности начальника отдела

полиции (дислокация п. Сосновское) МО МВД России «Павловский» «О

результатах оперативно-служебной деятельности отдела полиции (дислокация п.

Сосновское) МО МВД России «Павловский» за 2023 год», информацию принять

к сведению (Прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Совета

депутатов Сосновского

муниципального округа

Г.К.Карлинов

 Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального

округа

А.С.Зимин

Приложение

к решению Совета депутатов

Сосновского муниципального

округа Нижегородской области

от 25.01.2024 № 7-р

О результатах оперативно-служебной деятельности отдела полиции

(дислокация п. Сосновское) МО МВД России «Павловский» за 2023 год

Штатная численность сотрудников отделения полиции (дислокация п.

Сосновское) МО МВД России «Павловский» составляет 53 сотрудника, имеется

некомплект 8 сотрудников. Территория Сосновского муниципального округа

поделена на 10 административных участков обслуживания. В своей служебной

деятельности сотрудники органов внутренних дел основываются на соблюдении

конституционных прав граждан, в соответствии с Федеральными законами,

положением о службе, приказами и нормативно-правовыми актами,

регламентирующими деятельность органов внутренних дел. По итогам 2023 года

профилактические мероприятия по охране правопорядка в Сосновском

муниципальном округе отделением полиции проводились в тесном

взаимодействии с другими правоохранительными органами, органами местного

самоуправления, субъектами профилактики, общественностью.

Были достигнуты положительные результаты работы по многим основным

направлениям оперативно-служебной деятельности.

Сотрудниками органов внутренних дел принято 2119 заявлений (сообщение)

о преступлениях, об административных правонарушениях и происшествиях (АППГ

– 1915), всего зарегистрировано преступлений 121 (АППГ-102).

За 2023 год количество раскрытых преступлений составляет 61 (АППГ – 84),

что составляет 58,1% (АППГ-75) от общих зарегистрированных преступлений.

Количество выявленных лиц, совершивших преступления составляет – 60

(АППГ – 76). Увеличилось на 81% количество тяжких и особо тяжких

преступлений, с 16 до 29 деяний. Процент раскрываемости составил 30,4%

(АППГ-73,7%).

По преступлениям против личности:

Умышленное убийство или покушение на убийство зарегистрировано 2, все

раскрыты, умышленное причинение тяжкого вреда здоровью зарегистрировано 2,

все раскрыты, умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью 2,

раскрытых 1, легкого вреда здоровью 5, все раскрыты, угроза убийством или

угрозе причинение тяжкого вреда здоровью 4, все раскрыты, изнасилование и

покушение на изнасилование 1, раскрыто. Фактов бандитизма, организации

преступного сообщества не зарегистрировано.

По преступлениям против собственности:

По имущественной преступности, идет снижение краж с 43 до 22. А так же,

краж из квартир, в том числе с проникновением 7 (АППГ-15). Раскрытых краж

составляет 16 (АППГ-36), из квартир 5 (АППГ-16). Количество

приостановленных дел 10 (АППГ-10), из квартир 4 (АППГ-1) Раскрываемость

составила 61,5% (АППГ – 78,3%), из квартир 55,6% (АППГ- 94,1%). Краж с

банковской карты зарегистрировано 3, все раскрыты.

Разбойных нападений в 2023 году не совершалось.

Количество грабежей составляет 3 (АППГ-2). 2 из которых раскрыты,

раскрываемость 75%.

В 2023 году увеличилось число фактов мошенничества 23 преступлений

(14). Раскрыто 1 преступления данной категории (АППГ – 3). Приостановлено –

19 (АППГ – 12), раскрываемость составила 5% (АППГ-20).

Увеличилось преступление по умышленному уничтожению или

повреждению чужого имущества 5 (АППГ-1) раскрытых 1 (АППГ-0)

раскрываемость 16,7%. Преступление связанные с незаконной рубкой лесных

насаждений выявлено 2 (АППГ-4) раскрытых 1 (АППГ-1).

В 2023 году зарегистрированы новые составы преступления, неправомерное

завладение персональными данными в количестве 7 (АППГ-0), все остаются не

раскрытыми, незаконное образование юридического лица выявлено 5 (АППГ-0),

все раскрыты.

По другим преступлениям:

Не было зарегистрировано посягательств террористического и

экстремистского характера.

Остался на уровне прошлого года количественный показатель

преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия 3 выявленных деяний,

все раскрыты.

Увеличился показатель по преступлениям в сфере связанным с незаконным

оборотом наркотиков, всего выявлено 2 преступление (АППГ – 1), Раскрыто 1

преступление, приостановлено – 1, раскрываемость составила 50% (АППГ –

100%). Выявлено 5 (АППГ- 4) преступлений в сфере незаконной миграции, все

раскрыты. Раскрыто 1 преступление из категории прошлых лет (АППГ-10).

Розыск лиц без вести пропавших и скрывшихся от органов следствия, дознания,

суда преступников остался на уровне прошлого года 1/1, разысканы в 2023 году

находящиеся в розыске соответственно 1/1.

Отмечается рост в преступности несовершеннолетних. За 2023 год

несовершеннолетними совершено 6 преступлений (АППГ-5), число

несовершеннолетних совершивших преступления возросло с 2 до 7, данный рост

произошел из-за совершения одним подростком 3 преступления. Привлечено к

административной ответственности 13 (АППГ-5) несовершеннолетних, 42

(АППГ-35) родителей за ненадлежащее воспитание детей. На профилактическом

учете состоит 6 (АППГ-3) несовершеннолетних, 14 (АППГ-11) неблагополучных

семей. Разыскана 1 несовершеннолетняя самовольно ушедшая из дома.

Привлечено к административной ответственности 466 (АППГ-432) лица, в

сфере миграционного законодательства 21 (АППГ-25) лиц. Осталось на прежнем

уровне количество лиц, находящихся под административным надзором 13.

Имеется ряд индикаторов, указывающих на определенные результаты

оперативно-служебной деятельности, имеющиеся резервы, а также особенности

развития криминогенной обстановки.

Отмечается снижение количества преступлений, совершённых ранее

совершавшими преступления лицами с 35 (АППГ-43), из них раннее судимыми 16

(АППГ-20), совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения 24

(АППГ-38), совершенных в составе групп 7 (АППГ-8), осталось на прежнем

уровне количество уличной преступности 4, количества преступлений

совершенных в общественных местах 13. Обеспечивали охрану общественного

порядка на 18 общественных мероприятиях проводимых в Сосновском

муниципальном округе.